
           Comune di Monterosso Calabro 
                                         Provincia di Vibo Valentia 

                                         Servizio Amministrativo    
 
C.C.P.  12758884                      Partita IVA  00363920794 

Via G. Marconi - Tel. 0963-325002 – Fax 0963-325414 -  E-mail comune.monterosso@tiscali.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 17  DEL 23/02/2018 
____________________________________________________________________ 
Oggetto: Impegno di spesa per missione istituzionale – Partecipazione cerimonia del 26/2/2018 

presso il Comune di Bologna –Firma delle Convenzioni con i Sindaci  beneficiari delle risorse 

previste dal “PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE 

URBANE DEGRADATE” .  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

• Visto il decreto sindacale n. 6  del 28/12/2017 di conferimento incarico di  Responsabilità del Servizio 

Amministrativo all’Ing. Giuseppe BARBARA; 

• Premesso che: 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 21/04/2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2017-2019; 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 8  in data 21/04/2017, esecutiva,   è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’esercizio 2017-2019; 

- Con delibera di G.C. N. 25 del 19/06/2017 è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

2017-2019,  Piano degli Obiettivi (P.D.O.) e Piano Performance; 

• Richiamata  la nota prot. n. 2015/18598/DRCAL del 20/11/2015  trasmessa dall’Agenzia del Demanio 

–Direzione Regionale Calabria di Catanzaro,  acquisita agli atti dell’Ufficio Protocollo Generale in pari 

data al n. 5051, avente ad oggetto:”Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15/10/2015 

recante “Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate”; 

• Richiamata  la delibera di G.C. n. 35 del 30/11/2015 avente ad oggetto: ”BANDO PER LA PRESENTAZIONE 

DI PROPOSTE PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E 

CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE – LEGGE 190/2014 – APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE 

^RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZO COMUNALE SITO IN VIA MARCONI CON LA RICONVERSIONE IN CENTRO DI 

RIFERIMENTO LOGISTICO PER ATTIVITA’ RICETTIVE, EDUCATIVE DI AGGREGAZIONE SOCIALE E DI RECUPERO 

AL MARKETING TERRITORIALE^.”; 

• Richiamata, altresì,  la nota datata 30/11/2015, trasmessa via Pec alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, con cui il Sindaco chiedeva  l’inserimento del Comune di Monterosso Calabro nel Piano 

Nazionale per la riqualificazione Sociale e Culturale delle Aree Urbane Degradate con il seguente 

progetto: ”Progetto per la riqualificazione del palazzo comunale sito in via Marconi con la 

riconversione in centro di riferimento logistico per attività ricettive, educative, di aggregazione sociale 

e di supporto al marketing territoriale”; 

• Visto  l’invito trasmesso via mail in data 22/02/2018 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, con cui  

il Sindaco del Comune di Monterosso Calabro viene invitato a partecipare alla cerimonia riguardante le 

firme delle Convenzioni con i Sindaci dei Comuni beneficiari delle risorse previste dal “Piano Nazionale 

per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate” che si terrà  il 26/02/2018 alle ore 

10,30 presso la Sala del Consiglio Comunale di Bologna;   

• Preso atto  che è volontà del Sindaco partecipare alla suddetta cerimonia; 

• Richiamato l'art. 84 del D.Lgs. 267/2000  per il quale agli Amministratori che, in ragione del loro 

mandato, si rechino fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente, previa autorizzazione 

del capo dell'amministrazione, nel caso di componenti degli organi esecutivi, ovvero del presidente del 

consiglio, nel caso di consiglieri, è dovuto esclusivamente il rimborso delle spese di viaggio 

effettivamente sostenute nella misura fissata con decreto del Ministro dell'interno e del Ministro 

dell'economia e delle finanze, d'intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali;  



• Visto il Decreto del Ministro dell'Interno e del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 12.02.2009, 

sostituito dal Decreto del 4 agosto 2011, con cui viene fissata la misura del rimborso delle spese 

sostenute dagli Amministratori Locali in occasione delle missioni istituzionali; 

• Considerato che, a tal proposito,   si rende necessario impegnare la somma complessiva di € 340,00 per 

spese di viaggio, vitto e alloggio; 

• Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

• Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

• Visto lo statuto comunale; 

• Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Visto il regolamento comunale di contabilità; 

• Visto il regolamento comunale dei contratti; 

• Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

• Visto l’art. 183 del D.Lgs 18/8/2000,n.267; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa; 

• Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 340,00 con imputazione sul Cap. 195 dell’ultimo  

bilancio di previsione 2017-2019  approvato con delibera  di C.C. n. 8  in data 21/04/2017, esecutiva, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 195 Descrizione   Indennità di missione . 

Missione  1 Programma 02  Titolo 1 Macroaggregato  0103 

SIOPE  CIG  CUP    

Creditore ANTONIO GIACOMO LAMPASI - SINDACO 

Causale Impegno di spesa per missioni istituzionali 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 
 

n……. 

 

Importo 

  

 € 340,00 

Frazionabile 
in 12 

====== 

 

 
1. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, 

D.Lgs. 267/2000); 

2. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

3. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 

4. Di dare atto che la presente determinazione  verrà inserita nella raccolta generale delle 

determinazioni del Servizio Amministrativo; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

         

          Il    Responsabile del Servizio     

       F.to         Ing. Giuseppe BARBARA

   

 

 

 

 

 

 



 

 
PARERE DI REGOLARITA’  TECNICA  

 
Il Responsabile del Servizio interessato, RILASCIA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1,  del 
D.Lgs.  18/8/2000 n. 267 e s.m.i. e del vigente Regolamento comunale sui controlli interni,  parere di  
regolarità tecnica del presente provvedimento attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.. 
Monterosso Calabro, lì 23/02/2018 
 
                                                                                       Il  Responsabile del Servizio Amministrativo 
                         F.to         Ing. Giuseppe BARBARA 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.   e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico -
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  rilascia: 
 

X  PARERE FAVOREVOLE 

□  PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data  23/02/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                        F.to          Sig. Francesco CRINITI 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del  D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. : 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

 
Data  23/02/2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                               F.to          Sig.  Francesco CRINITI 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
N. …..DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line per giorni 15 consecutivi dal 
………………..  al   ……………..      
Data,……/…./2018 
                                                                                          II Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                                                       F.to         Ing. Giuseppe BARBARA 

 


